CONTROL QUIMICO DE VENTURIA EN MANZANOS A CALENDARIO FI1JO'

Apple scab control with 1 to 6 sprays of fungicide applied
on a 10-day schedule

Andrea Torres P2, y Orlando Andrade V.2

SUMMARY

A research on scab (Venturia inaequalis (Cke.) Wint.) control was conduced at Carillanca Exp. Sta.,
Vilcun, 1X Region of Chile, in apples cv. Red King Oregon, Granny Smith Spur, Golden Spur and Top
Red, during the 1991/92, 1992/93, and 1993/1994 growing seasons. One to six applications of the
fungicide flusilazol was sprayed on a 10-day schedule. A check without fungicide was included. The
purpose was to determine the minimum number of sprays required to obtain an acceptable level of
scab control to meet fruit production requirements of this area.

A differential response of the apple cultivars to the treatments was observed, because of their
disparity to scab susceptibility. Disease rates recorded on the checks without fungicide during the
three growing seasons ranged from 77% to 100% on fruits, and 31% to 100% on leaves. During 1992/
1993, the nontreated checks resulted with 100% of their leaves and fruits dropped due to scab.

Treatments with 4, 5, and 6 sprays significantly reduced the level of diseased leaves and fruits, and
v increased the number of healthy fruits and fruit weight. Less than 4 sprays resulted in an unsatisfactory

level of scab control.
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INTRODUCCION

La venturia o “sarna” (Venturia inaequalis (Cke.)
Wint.), es una de las enfermedades mas importantes
en manzanos (Malus pummila Mills), comun en los
paises con primaveras y veranos hiimedos (Latorre,
1982). El dafio provocado por la sarna se traduce
principalmente en la pérdida del valor comercial de
los frutos afectados y en un debilitamiento de los
arboles (Carrefio y Pinto, 1980; Pinto et al., 1980;
Latorre, 1982). En casos severos, induce caida pre-
matura de frutos y hojas, y una fuerte malformacién
de frutos (Latorre, 1982). En la zona sur de Chile, el
agente causal encuentra muy buenas condiciones
para su desarrollo por las caracteristicas de las
primaveras y veranos (Medel, 1991).

El control se basa principalmente en la proteccién
de los arboles via aplicaciones de fungicidas, du-
rante el periodo de mayor susceptibilidad y cuando
las condiciones ambientales favorecen su desarrollo
(Pinto et al., 1980; Pinto y Carrefio, 1981; Latorre,
1982; Jones, 1982). Para la zona sur de Chile, se ha

'‘Recepcion de originales: 3 de agosto de 1994.
Centro Regional de Investigacion Carillanca (INIA), Casilla 58-D,
Temuco, Chile.

determinado que lamaxima liberacion de ascosporas
ocurre entre plena floracién y caida de pétalos y/o
fruto cuajado, en la zona de Valdivia (Montealegre
et al., 1981), y entre puntas verdes a boton rosado
o boton rosado a fruto cuajado, dependiendo de la
temporada, en la zona de Osorno (Acuia, 1992).

Entre los fungicidas inhibidores de la biosintesis
(IBE) de ergosterol se encuentra flusilazol. Este
posee 72 horas de accion de postinfeccion (O’Leary
et al., 1987), y es igualmente efectivo en el control
del oidio en manzano y peral. Usado a dosis muy
bajas, penetra rapidamente en los drganos tratados
evitando el lavado por lluvias. Se caracteriza por
una distribucion sistémico traslaminar, de accién
preventiva, curativa y erradicante (Anoén, 1986).

El control de esta enfermedad en las zonas central
y centrosur de Chile, principal zona productora de
manzanas, ha estado dirigido preferentemente a la
obtencion de fruta de exportacién, la cual requiere
de una apariencia cosmética perfecta, libre de lesio-
nes. Sin embargo, la produccion de manzanas en la
zona surdel pais se inserta en unarealidad diferente,
cuyos objetivos apuntan principaimente a la obten-
cién de fruta para comercializar en el mercado local
y la agroindustria, sin descartar la posibilidad de
obtener ciertos volumenes para exportacion. De
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acuerdo a estos criterios, los trabajos de investiga-
cién tienden a la busqueda de métodos de control
racional de la enfermedad, que permitan en primer
término la obtencién de fruta, evitando la caida total
de flores y frutos recién cuajados como aconteci6 en
la temporada 1992/1993, y que la fruta cosechada
sea sana o con una cierta tolerancia de manchas
sarnosas, de acuerdo al propésito primario de la
produccion local.

En este trabajo se presentan los resuitados obtenidos
en investigaciones realizadas entre 1992 y 1994, en
Ja IX Region de Chile, cuyo principal objetivo fue
determinar, en base al momento y minimo nimero
de aplicaciones de fungicida, una alternativa de
control de la venturia del manzano para las condi-
ciones de la zona sur.

MATERIALES Y METODOS

Se utilizaron manzanos de los cultivares Golden
Spur sobre patrén Franco,; patron MM 111 y patron
MM 108; Granny Smith Spur sobre patron Franco y
patron MM 106. Ademas, Top Red sobre patrén
Francoy patrén MM 111; finalmente Red King Oregon
sobre patrén MM 111, del Jardin de Evaluacién
Frutal, Centro Regional de Investigacion Carillanca,
Temuco, que en la temporada precedente tuvieron
una alta incidencia de sarna.

Se empled un disefio experimental de bloques com-
pletos al azar con dos repeticiones, por variedad-
patréon. Cada unidad experimental estuvo constituida
por un arbol. Los tratamientos correspondieron a
seis periodos de proteccion con fungicida, en base
auno aseis aplicaciones diferenciadas desde puntas
verdes, mas un testigo sin fungicida (Cuadro 1). Las
aplicaciones de fungicida se efectuaron cada diez
dias, con una motobomba a pitéon. Se empleé flusi-
lazol (2 g i.a./100 It de agua).

CUADRO 1. Tratamientos del ensayo

TABLE 1. Trial treatments

Aplicaciones de fungicida

Tratamiento 1 2 3 4 5 6
T1 + + + + + +
T2 + + + + +
T3 + + + +
T4 + + +
T5 + +
T6 +
T7 sin aplicacion

+: Aplicaciones efectuadas desde punta verde y cada 10 dias.
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En los trabajos efectuados durante las temporadas
1991/92 y 1992/93, la evaluacion de cada tratamiento
consistié en ladeterminacién de la incidencia, en base
a una muestra de cien frutos y cien hojas tomadas al
azar por tratamiento y repeticion. Se consider6 fruto
enfermo todo aquel que presentaba alguna lesion de-
tectable. Estas evaluaciones se efectuaron ala cosecha.

En la temporada 1993/94, se establecio la incidencia
en cincuenta frutos y cincuenta hojas tomadas al azar
por tratamiento y repeticién. Se determiné igualmente
el peso promedio de los frutos en cada tratamiento, en
base a una muestra de 50 frutos por arbol.

Los resultados se sometieron a un andlisis de va-
riancia de acuerdo a un modelo de bloques completos
al azar. Para estos efectos, se utilizé el programa
computacional MSUSTAT 5.1 (Lund, 1991).

RESULTADOS
Temporada 1991/92

Alacosecha, los testigos sin fungicida, tuvieron una
incidencia en las hojas que varié en funcion de los
cultivares entre un 31 y un 96,5% (Cuadro 2). En
frutos, laincidencia varié de 81,5 a 100% (Cuadro 3)
y se caracteriz6 por la presencia de manchas circu-
lares café, oscuras y escamosas, rodeadas por bor-
des grises formados por la cuticula que permaneci6
levantada y adherida a la lesion sarnosa.

En esta temporada, se presenté en el mes de di-
ciembre inestabilidad meteorologica caracterizada
por precipitaciones durante todo el mes (Figura 1).
Esto podria serla causa que al momento de cosecha
solo los tratamientos que recibieron de cuatro a seis
aplicaciones (T1, T2 y T3) presentaron baja infeccion.

Lamayorincidencia en hojas se observo enlos culti-
vares Granny Smith Spur y Top Red independiente
al portainjerto usado, por el contrario la menor inci-
dencia en hojas se registré en manzanos cv. Golden
Spur, independiente del portainjerto usado (Cua-
dro 2). No se observaron diferencias estadisticamen-
te significativas (P < 0,05) entre los tratamientos en
los cv. Golden Spur/Franco, Golden Spur/MM 106 y
Top Red/MM 111.

Enrelacion ala infeccién de frutos, el mayor porcen-
taje de infeccion se registréd en la var. Granny Smith
Spur, en los dos patrones evaluados. El cv. Red
King Oregon tuvo la menorinfeccién en frutos seguido
de Top Red sobre patron MM111 (Cuadro 3). No se
obtuvieron diferencias significativas (P <0,05) entre
los tratamientos aplicados al cv. Granny Spur, debido
aparentemente, a la alta infeccion registrada en los
frutos en todos los tratamientos fungicidas.
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CUADRO 2. Porcentaje de hojas infectadas con venturia registrado durante la temporada 1991/1992,
E. E. Carillanca

TABLE 2. Percentage of leaves with scab infection recorded during the 1991/1992 growing season trial.
E. E. Carillanca

Variedades®

R.K.

Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon

Tratamientos® Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T1 2,0 be 25¢c 10b 275¢c 64,0c 335¢ 60,0 a 120b

T2 10,5 ab 145¢ 7,5 ab 33,0 bc 64,0c 33,5¢c 63,0 a 495 a

T3 12,5 ab 125¢ 13,0 ab 490b 68,5 be 720b 66,0 a 66,5 a

T4 15,0 ab 19,0 be 18,5 ab 78,5 a 68,0 be 79,5 ab 76,5 a 64,5 a

T5 22,5 ab 23,5 be 19,5 ab 81,0 a 76,0 abc 78,0 b 76,5 a 68,5 a

T6 23,0 ab 43,5 ab 27,0 ab 83,5a 79,5 ab 89,5 ab 86,0 a 73,0a

T7 310a 57,5a 325a 87,0 a 86,5 a 96,5 a 88,0 a 72,0 a
Valor de F°¢ 2,69 N.S. 561" 2,70 N.S. 258* 5,88* 24,2* 1,23 N.S. 7,56*
Coef. Variacion 49,8% 46,4% 62,5% 11,3% 6,9% 10,6% 19,1% 19,3%

T1, T2, T3, T4, TS5y T6: 6, 5, 4. 3, 2y 1 aplicacion de flusilazol, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.

*Fechas de cosecha. Golden Spur/Franco, Golden Spur/MM111 y Goiden Spur/MM106: Feb. 26; Granny Spur/Franco: Abril 14; Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/Franco y Red King Oregon/MM111: Marzo 18; Top Red/MM111: Marzo 31.

cAnalisis de variancia. N.S.: Diferencias no son significativas; *Diferencias significativas (P < 0,05); **Diferencias significativas (P < 0,01).
‘Prueba de Comparacion Multiple. Promedios unidos por igual letra indica que no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).

CUADRO 3. Porcentaje de frutos afectados por venturia registrados durante la temporada 1991/1992,
E.E. Carillanca

TABLE 3. Percentage of fruits infected with scab recorded during the 1991/1992 growing season trial.
E.E. Carillanca

Variedades®

R.K.
Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon
Tratamientos® Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T1 23,5¢¢ 0,0c 7,0d 66,0 a 65,0 a 345D 144 c 10,0 ¢
T2 27,3 ¢ 83c 320¢c 73,5a 64,8 a 3500 18,2 ¢ 15,0 ¢
T3 62,5b 23,5 be 40,5 ¢ 81,0 a 70,0 a 36,7b 20,1 be 210c
T4 73,3 ab 65,5 ab 751 b 94,0 a 79,0 a 91,5a 395b 42,0 be
T5 950 a 77,6 ab 90,0 a 98,0 a 740 a 100,0 a 79,5 a 72,5 ab
T6 95,5 a 80,0 a 87,0 ab 99,0 a 98,3 a 100,0 a 75,0 a 76,5 ab
T7 99,5 a 815a 975 a 100,0 a 97,2 a 100,0 a 94,0 a 98,0 a
Valor de F° 12,9** 5,23* 85,3* 3,76 N.S. 2,54 N.S. 29,0 30,1* 8,78*
Coef. Variacion 18,6% 47.4% 8,2% 11,5% 16,0% 12,4% 17,7% 34,6%

*T1.72, T3, T4, T5y 76: 6, 5, 4, 3, 2 y 1 aplicacion de fungicida, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.

Fechas de cosecha. Golden Spur/Franco, Golden Spur/MM111 y Golden Spur/MM106: Feb. 26; Granny Spur/Franco: Abril 14; Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/Franco y Red King Oregon/MM111: Marzo 18; Top Red/MM111: Marzo 31.

‘Andlisis de varianza. N.S.: Diferencias no son significativas; *Diferencias significativas (P < 0,05); **Diferencias significativas (P < 0,01).
YPrueba de Comparacion Multiple. Promedios unidos por igual letra indica no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).
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FIGURA 1. Distribucién de las precipitaciones y floracién dei
manzano (1991-1994).

FIGURE 1. Rainfall and apple flowering stages (1991-1994).

Temporada 1992/93

En 1992/93 la primavera fue muy lluviosa, concen-
trandose las precipitaciones en los primeros estados
fenoloégicos del manzano (Figura 1). Los tratamientos
testigos manifestaron en casi la totalidad de las
flores un aspecto atizonado, similar a lo descrito por
Latorre (1982), producto de la severainfeccion regis-
trada en esta temporada. Esta situacién provoco en
los testigos sin fungicida la caida de la totalidad de
las flores y frutos recién cuajados en todos los cul-
tivares evaluados, con la sola excepcion del cv.
Golden Spur/MM 111. Este fenémeno se evidencié
en grados variables en ambas repeticiones.

En general, la incidencia en la temporada 1992/93,
fue bastante superioraloregistrado en latemporada
anterior. En el testigo sin fungicida, la incidencia en
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hojas vari6é entre un 91 y un 100% (Cuadro 4). En
frutos el nivel de infeccién registrado fue de un
100% en todas los cultivares (Cuadro 5).

En forma similar a lo observado en la temporada
1991/92, en esta temporada el cv. Golden Spur en
sus tres patrones registré los mas bajos indices de
infeccién en hojas, y el cv. Red King Oregon resulté
con el menor porcentaje de frutos afectados. Todos
los tratamientos que recibieron menos de cuatro
aplicaciones de fungicida, tuvieron practicamente el
100% de los frutos con dafios por venturia, con la
sola excepcion de las var. Red King Oregon/MM 111
y Top Red/MM 111.

La caracteristica de la sintomatologia observada en
hojas y frutos indicé que se tratd de ataques tem-
pranos de la enfermedad, causada principalmente
por las favorables condiciones ambientales que se
presentaron durante la primavera (Figura 1). Ademas
de la alta pérdida de flores y frutas, se registrd un
alto porcentaje de fruta deforme por efecto del ataque
del patégeno.

Todos los tratamientos evidenciaron diferencias .
altamente significativas, con la sola excepcién de la
infeccidn foliar en la var. Red King Oregon/MM 111,
en la cual existid una alta variabilidad en las notas
de los tratamientos T1 y T2.

Temporada 1993/94

Durante la temporada 1993/94 las maximas precipi-
taciones se presentaron en el ultimo tercio de la
primavera, coincidiendo con el estado fenologico de
fruto en crecimiento (Figura 1).

En general, la incidencia de sarna en hojas y frutos
presentes en esta temporada permanecieron bajos
en los tratamientos que recibieron cuatro o mas apli-
caciones (T1, T2 y T3). En los testigos sin fungicida,
laincidencia de sarna en hojas varié entreun 77 y un
100% (Cuadro 6). En frutos, los niveles de infeccién
registrados en estos mismos testigos vari6 entre un
74 y un 100% (Cuadro 7).

En forma similar a lo observado en las dos tempora-
das anteriores, los menores indices de infeccion en
hojas se registraron en los cvs. Golden Spur/Franco
y Golden Spur/MM 106. Sin embargo, y a diferencia
de las temporadas precedentes, en ésta, el cv.
Granny Spur/MM 106 registré un bajo nivel de ataque.

En relacion al ataque en frutos, las observaciones
de estatemporada fueron coincidentes conlos resul-
tados obtenidos en las dos temporadas anteriores.
Elcv. Red King Oregon/MM 111 registré los menores
indices de infeccion, junto con Golden Spur/Franco.
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CUADRO 4. Porcentaje de hojas infectadas con venturia registrado durante la temporada 1992/1993.
E.E. Carillanca

TABLE 4. Percentage of leaves infected with scab recorded during the 1992/1893 growing season trial.
E.E. Carilianca

Variedades®

R.K.
Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon
Tratamientos? Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T1 12,0 bd 7.0e 18,5d 41,0d 63,5d 16,1 e 47,0 d 31,5a
T2 12,5b 40e 35,0 cd 425d 66,0 d 7,5¢cd 25c 46,5 a
T3 23,0b 39,5d 30,5 cd 66,5 c 69,.5d 58,0c 77,0b 61,.0 a
T4 30,0b 615¢c 58,5 bc 84,0 ab 71,5 cd 785b 715b 65,0 a
T5 73,0 a 75,5b 78,5 ab 83,5b 81,5 bc 950 a 96,0 a 87,5a
T6 86,5 a 94,0 a 77,0 ab 89,5 ab 91,5 ab 97.0a 99,5 a 94,5 a
T7 91,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0a 100,0 a
Valor de F° 19,5** 73,4* 11,2** 24,7 18,1** 73,4* 67,8** 3,50 N.S.
Coef. Variacién 24 1% 9,3% 20,3% 9,1% 5,9% 6,4% 4,4% 27,9%

*T1,T2, T3, T4, T5yT6: 6, 5, 4, 3, 2y 1 aplicacién de fungicida, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.
*Fechas de cosecha. Golden Spur/Franco, Golden Spur/MM111 y Golden Spur/MM106: Feb. 26; Granny Spur/Franco: Abrit 14; Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/Franco y Red King Oregon/MM111: Marzo 18; Top Red/MM111: Marzo 31.
‘Analisis de variancia. N.S.: Diferencias no son significativas; *Diferencias significativas (P < 0,05); **Diferencias significativas (P < 0,01).

‘Prueba de Comparacién Maltiple. Promedios unidos por igual letra indica no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).

CUADRO 5. Porcentaje de frutos afectados por venturia registrado durante la temporada 1992/1993.
E.E. Carillanca

TABLE 5. Percentage of fruits infected with scab recorded during the 1992/1993 growing season trial.
E.E. Carillanca

Variedades®

R.K.

Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon

Tratamientos? Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T 50c 40b 10c¢c 2,0d 16b 3,2¢c 1,5¢ 2,1d
T2 10,0 ¢ 47,5 ab 5,0 be 94c 40b 21,5 be 120c 5,0d
T3 79,3 b 77,4 a 155b 153 b 11,0b 53,7b 46,8 b 325¢
T4 940 a 99,0 a 925a 100,0 a 83,0a 99,5 a 54,2 b 58,5b
T5 100,0 a 100,0 a 96,2 a 100,0 a 85,0 a 100,0 a 959 a 95,5a
T6 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 99,0 a 99,0 a
T7 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a
Valor de F¢ 204,8* 5,06* 233,3* 9.599,0** 65,4** 23,5* 82,6** 91,8**
Coef. Variacién 6,1% 30,9% 6,9% 1,02% 14,9% 16,1% 11,0% 11,5%

1, T2, T3, T4, T5y T6: 6, 5, 4, 3, 2y 1 aplicacion de fungicida, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.

*Fechas de cosecha. Golden Spur/Franco y Golden Spur/MM106: Marzo 02; Golden Spur MM111: Marzo 03; Granny Spur/Franco y Granny Sput/
MM106: Marzo 30; Top Red/MM111 y Red King Oregon/MM111: Marzo 08; Top Red/Franco: Marzo 09.

°Andlisis de varianza. N.S.: Diferencias no son significativas; *Diferencias significativas (P < 0,05); **Diferencias significativas (P < 0,01).
‘Prueba de Comparacion Multiple. Promedios unidos por igual letra indica no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).
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CUADRO 6. Porcentaje de hojas infectadas con venturia registrado durante la temporada 1993/1994.
E.E. Carillanca

TABLE 6. Percentage of leaves infected with scab recorded during the 1893/1994 growing season trial.
E.E. Carillanca

Variedades®

R.K.
Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon
Tratamientos?® Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T 11,0 a° 210c 90c 16,0 c 90b 356 ¢ 25,0 a 130 a
T2 14,0 a 29,0 c 29,0 ¢c 46,0 c 30b 70,0b 74,0 a 29,7 a
T3 19,0 a 400c 20,0c 38,0 be 130b 83,0ab 650a 230a
T4 350a 49,0 bc 59,0 b 74,0 bc 11,0b 940 a 720 a 62,0 a
T5 62,0 a 77,0 ab 74,0 ab 69,0 b 59,0 a 98,0 a 90,0 a 58,0 a
T6 70,0 a 84,0 a 89,0 a 84,0 a 89,3 a 100,0 a 99,0 a 82,0 a
T7 830a 89,0 a 88,0 a 88,0 a 770 a 100,0 a 97,0 a 820a
Valor de F¢ 3,72 N.S. 10,8** 29,4** 5,28 18,4* 9,05* 4,13 N.S. 4,20 N.S.
Coef. Variacion 51,3% 21,3% 16,4% 27,6% 32,9% 10,0% 23,7% 37,1%

*T1, T2, T3. T4, TSy T6: 6. 5, 4, 3, 2 y 1 aplicaciéon de fungicida, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.

PFechas de cosecha. Golden Spur/Franco y Golden Spur/MM106: Marzo 02; Golden Spur MM111: Marzo 03; Granny spur/Francoy Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/MM111 y Red King Oregon/MM111: Marzo 08; Top Red/Franco: Marzo 09.

‘Andlisis de varianza. N.S.: Diferencias no son significativas; *: Diferencias significativas (P < 0.05); **Diferencias significativas (P < 0,01).
‘Prueba de Comparacion Multiple. Promedios unidos por igual letra indica no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).

CUADRO 7. Porcentaje de frutos afectados por venturia registrado durante la temporada 1993/1994.
E.E. Carillanca

TABLE 7. Percentage of fruits infected with scab recorded during the 1993/1994 growing season trial.
E.E. Carillanca

Variedades®

R.K.
Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon
Tratamientos? Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
T1 0,0 g¢ 40c 50c 40c 34,0d 1,2d 40¢c 10¢c
T2 1,0 cd 110¢c 32,0 bc 12,0 ¢ 46,0 cd 18,0 de 29,0 be 40c
T3 16,0 bc 36.5b 19,4 be 26,0 be 71,0 bc 350¢ 35,0 bc 40c
T4 28,0b 440D 56,0 b 24,0 be 72,0 be 550b 30,0 be 32,0 be
T5 90,0 a 970 a 98,0 a 540b 90,0 ab 91,0a 56,0 ab 24,0 bc
T6 95,0 a 100,0 a 95,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 91,0 a 53,0 ab
T7 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 100,0 a 98,5 a 74,0 a
Valor de F¢ 98,7** 17,3* 15,6** 16,9** 10,9** 63,6™* 7,33 6,48
Coef. Variacién 13,8% 20,5% 22,6% 30,2% 15,1% 10,6% 35,8% 56,4%

*T1, T2, T3, T4, TS5y T6: 6, 5, 4, 3, 2 y 1 aplicacién de fungicida, respectivamente; T7: Testigo sin fungicida.

°*Fechas de cosecha. Golden Spur/Francoy Golden Spur/MM106: Marzo 02; Golden Spur MM111: Marzo 03; Granny Spur/Franco y Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/MM111 y Red King Oregon/MM111: Marzo 08; Top Red/Franco: Marzo 09.

Andlisis de varianza. N.S.: Diferencias no son significativas; *Diferencias significativas (P < 0,05); **Diferencias significativas (P < 0,01).
“Prueba de Comparacion Multiple. Promedios unidos por igual letra indica no hay diferencias estadisticamente significativas (P < 0,05).
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Efecto del nivel de infeccion sobre el peso de
fruto

Durante la ultima temporada de ensayo se midio el
peso de los frutos en los distintos tratamientos con
el objetivo de determinar el efecto de la infeccién
foliar y de frutos en el peso de estos ultimos a la
cosecha. Con este propésito se correlacioné el por-
centaje de infeccion, el grado de infeccién foliar y la
infecciéon de frutos con el peso de los mismos. La
incidencia de sarna de los frutos fue el parametro
mejor correlacionado con el peso de fruto a la cose-
cha (Cuadro 8). Las pérdidas de peso de fruto, de-
terminadas entre el testigo sin fungicida y el trata-
miento con 6 aplicaciones de fungicida, fueron de un
29,7% en el cultivar Golden Spur/Franco, 23,8% en
el cultivar Golden Spur/MM 106, 23,9% en el cultivar
Golden Spur/MM 111, 35,5% en el cultivar Granny
Spur/Franco. 33,7% en el cultivar Granny Spur/MM
106, 55% en el cultivar Top Red/Franco y de un
33,5% en el cultivar Top Red/MM 111. No se registré
pérdida en el peso de fruto en el cultivar Red King
Oregon/MM 111.

DISCUSION

Los resultados obtenidos en esta investigacion, de-
mostraron que las aplicaciones calendarizadas du-
rante el periodo de mayor presion a la infeccién, se
requieren a lo menos de cinco aplicaciones de fun-
gicida para reducir significativamente la incidencia
de sarna en la fruta. Sin embargo, las condiciones
ambientales de la temporada y la susceptibilidad de
los cultivares, son dos factores que influyeron fuerte-
mente en el resultado de los tratamientos. Cinco
aplicaciones de flusilazol permitieron obtener durante
las tres temporadas del estudio 34,3, 14,3y 19,1%
de fruta con dafio en promedio, respectivamente. En
el caso del tratamiento con seis aplicaciones, los
porcentajes promedio de fruta con dafio fueron de
27,7, 2,6 y 6,7%, respectivamente, para las tres
temporadas de estudio. El mayor dafio observado
en latemporada 1991/1992 se debi6 principalmente
a una condicion ambiental mas propicia para el de-
sarrollo de la enfermedad, con lluvias abundantes
durante el mes de diciembre. En temporadas con
estas caracteristicas, seis aplicaciones de fungicida
son ain insuficientes para reducir el porcentaje de
frutos dafiados en cultivares susceptibles.

Esta respuesta diferencial de los cultivares a los
tratamientos quimicos, es un aspecto importante de
considerar en la busqueda de un sistema de control
de esta enfermedad. Cultivares como Red King
Oregon/MM 111, respondieron en buena forma a las
aplicaciones de fungicida obteniendo bajos porcen-
tajes de frutos dafados, incluso en las temporadas
de alta infeccion. Por el contrario, cultivares como
Granny Spur/Franco o Top Red/Franco que presen-
taron susceptibilidad a ia sarna, obtuvieron altos
porcentajes de fruta dafiada aln con 5 y 6 aplica-
ciones de fungicida. A lo anterior se suma el signi-
ficativo impacto de la enfermedad sobre el peso de
frutos, en donde el grado de disminucion de este
parametro resulté directamente proporcional al nivel
de dafio de los frutos (Figura 2, Cuadro 8). Calidad
y volumen de fruta son los factores mas importantes
para el productor.

Las optimas condiciones ambientales que ofrece la
zona sur de Chile para el desarrollo de la sarna del
manzano sugiere, ademas del uso de cultivares
tolerantes, la necesidad de ajustar con mayor pre-
cisién los periodos de aplicacién de fungicida, basado
en curvas de liberacion de ascosporas y en periodos
favorables para la infeccion. Numerosos estudios
demuestran la ventaja de efectuar aplicaciones basa-
das en estos dos aspectos, con lo cual se reduce
considerablemente el uso de fungicida (Pinto y Ca-
rrefio, 1981, 1984 y 1986; Ogawa y English, 1991).
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FIGURA 2. Efecto del nimero de aplicaciones de fungicida en la
disminucién del peso de fruto. Est. Exp. Carillanca, 1993/94.

FIGURE 2. Fruit weight as affected by the number of fungicide
application. E.E. Carillanca, 1993/1994.
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CUADRO 8. Correlaciones entre diferentes parametros de infeccion de venturia y peso de frutos
a la cosecha. Est. Exp. Carillanca. Temporada 1993/1994

TABLE 8. Correlation between different infection parameters and fruit weight. E.E. Carillanca 1993/1994

Variedades®
R.K.

Golden Spur Granny Smith Spur Top Red Oregon
Parametros
correlacionados? Franco MM111 MM106 Franco MM106 Franco MM111 MM111
% de hojas afectadas/
peso de fruto -0,65** -0,566* -0,49N.S. -0,67* -0.61* -0,67* -0,53N.S. +0,17 N.S.
Infeccién foliar
vs. peso de frutos -0.66** -0,60* -0,38 N.S. -0,12N.S. -0,84** -0,75** -0,44 N.S. +0,68 N.S.
Infeccion de frutos/
peso de frutos -0,89* -0,74* -0,69** -0,85** -0,88** -0,88* -042N.S. +0,59 N.S.

*Analisis de correlacion simple.

*Fechas de cosecha. Golden Spur/Francoy Golden Spur/MM106: Marzo 02; Golden SpurMM111: Marzo 03; Granny spur/Franco y Granny Spur/
MM106: Marzo 30; Top Red/MM111 y Red King Oregon/MM111: Marzo 08; Top Red/Franco: Marzo 09.
N.S.: Diferencias no son significativas. *Diferencias significativas (P < 0,05). **Diferencias significativas (P < 0,01).

CONCLUSIONES

- La zona sur de Chile presenta condiciones alta-
mente predisponentes parala sarna del manzano,
con temporadas en las cuales se ha observado
la caida total de flores y frutos recién cuajados
en arboles sin tratamiento fungicida.

~ Cinco a seis aplicaciones del fungicida flusilazol,

~ Los cultivares de manzanos presentaron una
respuesta diferencial a la enfermedad y a las
aplicaciones de fungicida, lo cual ratifica la nece-
sidad de combinar ambas alternativas en un
sistema de control de la venturia.

— La venturia afecté en forma significativa el peso
de los frutos a la cosecha, disminuyendo hasta
en un 50% este parametro en cultivares suscep-

permitieron obtener un porcentaje relativamente tibles.
bajo de frutos con venturia, lo cual representa
unainformacionde graninterés parala busqueda
de alternativas de control quimico comercial-
mente viables.

RESUMEN

En el Centro Regional de Investigacion Carillanca,
Vilcun, X Regién, se realiz6 una investigaciéon en
control de sarna (Venturia inaequalis (Cke) Wint),
en manzanos cultivares Red King Oregon, Granny
Smith Spur, Golden Spur y Top Red, durante las
temporadas 1991/92, 1992/93 y 1993/94. Una a seis
aplicaciones del fungicida flusilazol se aplicé cada
10 dias. El propésito fue determinar el nimero mini-
mo de aplicaciones requeridas para obtener un nivel
aceptable de control de sarna en la produccion de
manzana en esta zona.

Se observo unarespuesta diferencial de los cultivares
alostratamientos quimicos, debido a distintos grados
de susceptibilidad a la enfermedad.

Laincidencia de la enfermedad durante las tres tem-
poradas en los testigos sin fungicida, fluctud entre
77y 100% sobre frutos y 31 a 100% en hojas. Duran-
te 1992/93, los tratamientos no tratados resultaron
con un 100% de sus hojas y frutos con manchas
sarnosas.

Cinco a seis aplicaciones del fungicida flusilazol
efectuadas a calendario fijo cada 10 dias, lograron
reducir significativamente el impacto de la enfer-
medad, aumentando el nimero de frutos sanos y el
peso de estos a la cosecha. Menos de cuatro aplica-
ciones tuvieron un control de sarna insatisfactorio.

Palabras claves: sarna, venturia, manzana, control.
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